³² «Solitus dolor ventri eum invasit, et invadendo per sex continuos dies torquere non destitit». PL 142, col. 889 A.

³³ *Ibidem*, col. 889 B.

ne pronunciata con una voce flebile e irriconoscibile viene fraintesa dai monaci che comprendono «radite» e domandano all'abate se davvero egli voglia essere rasato: «Dominus, dicitis ut vos radamus?». Alla domanda Odilone replica: «Valde aperta voce: Numquam hoc dixi quod dicitis!».³⁴ I discorsi di Odilone non hanno un tono trionfante, così come la lotta con il demonio, che è ricordata in un'atmosfera tutt'altro che vittoriosa e sicura, nella quale Odilone si agita e parla in modo incomprensibile: «Deinde respiciens terribiliter contra orientem quasi cum aliquo loqueretur, coepit alternatim silere et fari».³⁵

Completamente diverso il tono del discorso di Jotsald e il contesto che rappresenta: nel suo racconto Odilone non farfuglia, ma prega ininterrottamente, a testimonianza concreta del valore assoluto della preghiera nella concezione cluniacense. L'azione di rivogersi atterrito verso oriente come se si fosse rivolto contro qualcuno davanti a lui («respicere terribiliter contra orientem quasi cum aliquo loqueretur»), descritta dall'autore dell'*Epistola*, è resa nel testo di Jotsald con lo spostarsi verso la croce e fissarla intensamente: «tandem respiciens crucem astantem, visus oculorum in illam dirigit». Il bisbiglio agitato, confuso e intermittente rivolto verso qualcuno che gli altri non scorgono, reso dall'autore dell'*Epistola* con un generico e imbarazzato: «quasi cum aliquo loqueretur», viene invece reso da Jotsald come un'ultima preghiera silenziosa e continua: «et motu labiorum quaedam ultimae orationis verba sub silentio profert». La reiterata insistenza con la quale Jotsald pone al centro del suo discorso l'attenzione assoluta dedicata dall'abate alla preghiera e al suo ruolo nella prassi liturgica, sembra suggerire il proposito di una vera e propria liturgizzazione della morte di Odilone, che può essere palesemente colta nell'insieme del brano che si riporta in nota per la sua lunghezza e nel quale non si coglie nulla di drammatico, bensì la ieraticità di una rappresentazione scandita da gesti liturgici.³⁶

³⁴ *Ibidem*, col. 890 A. Cfr. HENRIET, *La parole et la prière*, pp. 344-345.

³⁵ *Ibidem*.

³⁶ «Post haec ad vesperum dies trahitur, vespertina officia a fratribus persolvuntur, et ipse bajulorum manibus ante sanctum altare Dei genitricis Mariae cum lecto defertur. Rem miram! Psalmos imponit, cum psallentibus moriens psallit; et sicut ad tale spectaculum doloris, cum a fratribus in tristitia mortis ejus positus aliqua psallendo negliguntur, ab illo emendatur, et quod ab illis obliviscitur ab illo recordatur. His expletis, ut fratres exirent inquit, et ipse aliquandiu in oratione mansit. Postmodum quando voluit, ad domum repor-